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ÅRSPUBLICERING: detaljerade uppgifter 
 

EXPORTVOLYMEN SJÖNK ÅR 2016 MED FYRA PROCENT 
Exportpriserna ökade en aning 
 
Enligt Tullens utrikeshandelsstatistik minskade värdet av Finlands varuexport år 2016 med fyra procent. Värdet på exporten 
uppgick till 51,8 miljarder euro. Det minskade värdet på exporten berodde i sin helhet på att exportvolymen minskade med fyra 
procent. Exportpriserna ökade med 0,4 procent. Värdet på importen höll sig nästan på samma nivå som året innan och var 54,7 
miljarder euro. Importvolymen växte år 2016 endast med 0,1 procent och importpriserna steg med 0,5 procent. Även år 2015 
minskade värdet på exporten med fyra procent. Exportvolymen sjönk med 4,7 procent och exportpriserna ökade då med 0,7 
procent. Värdet på importen minskade med sex procent, vilket berodde på att volymen sjönk med 4,7 procent och priserna med 
0,8 procent.  

Underskottet i handelsbalansen ökade i fjol mycket jämfört med året innan. År 2016 visade handelsbalansen ett underskott på 
nästan 2,9 miljarder euro. Underskottet i handelsbalansen var det största sedan år 2011 då det var 3,7 miljarder euro. 
Underskottet i handeln med EU-länderna växte i fjol till lite över 3,3 miljarder euro. Handeln med länderna utanför EU visade 
däremot ett överskott på 459 miljoner euro. År 2015 uppgick underskottet i handelsbalansen endast till 613 miljoner euro, 
underskottet i handeln med EU-länderna var då 2,3 miljarder euro, medan handeln med länderna utanför EU då visade ett 
överskott på nästan 1,7 miljarder euro. År 2014 låg underskottet på nästan 1,8 miljarder euro. Underskottet i handeln med 
länderna utanför EU var då 70 miljoner euro och i EU-handeln 1,7 miljarder euro. 

År 2016 var motigt för exporten i nästan alla huvudnäringsgrenar. Exporten av skogsindustriprodukter minskade med två procent. 
Exporten av maskiner och apparater sjönk med fyra procent. Av huvudnäringsgrenarna var det exporten av transportmedel som 
minskade mest, 18 procent, och exporten av metallindustriprodukter sjönk också. Minskningen var sju procent. Värdet på 
exporten av oljeprodukter steg däremot med 11 procent, men exporten inom övrig kemisk industri minskade med fem procent. 
Exporten av instrument och mätare ökade med fyra procent och exporten av adaptrar för mobilteknologi steg med 14 procent. 
Den totala importen stannade i fjol på samma nivå som året innan. Importen av investeringsvaror växte med sex procent år 2016. 
Importen av konsumtionsvaror ökade med fyra procent. Importen av energiprodukter minskade med sex procent och importen 
av råmaterial och produktionsförnödenheter sjönk med 2 procent. 

Värdet på exporten till EU-länderna minskade med fyra procent år 2016. Exporten till euroområdet minskade likaså med fyra 
procent. Exporten till länderna utanför EU minskade också med fyra procent. År 2015 minskade exporten till EU-länderna med 
en procent, medan exporten till länderna utanför EU minskade med åtta procent. Importen från alla EU-länder låg år 2016 på 
samma nivå som år 2015. År 2015 växte EU-importen med en procent. Importen från länderna utanför EU ökade med en procent 
år 2016. Året innan minskade importen från länderna utanför EU med 15 procent. 

EU-ländernas andel av Finlands export steg år 2016 en aning från föregående års 59,0 procent till 59,2 procent. Inom importen 
minskade EU-ländernas andel en smula från föregående års 62,6 procent till 62,2 procent. Andelarna i handeln med länderna 
utanför EU ändrades på motsvarande sätt. I fjol utgjorde denna handel 40,8 procent av exporten och 37,8 procent av importen, 
medan andelarna år 2015 var 41,0 vid export och 37,4 vid import.  
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Utrikeshandelns utveckling, milj. euro  
  Förändring %    

 2015 2016 2016 

Export (fob) 53 880 51 780           -4 

Import (cif) 54 493 54 669        +0    

Handelsbalans     - 613  - 2 889       

 

Index för utrikeshandel    Indextal* 2015 Indextal* 2016  Förändring % 

Volymindex      

Export 99,3 90,9 -4,0 

Import 99,1 98,4 +0,1 

Enhetsvärdeindex     

Export 105,8 107,0 +0,4 

Import 110,3 105,6 +0,5 

* Tolvmånaders glidande medelvärde 

Figur 1. Finlands export, import och handelsbalans månadsvis, 2013–2016, miljoner euro 

 

Figur 2. Finlands export, import och handelsbalans årsvis, 1990–2016, miljarder euro 
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Skogsindustrins andel av den totala exporten störst 

Skogsindustriprodukternas andel av den totala exporten enligt CPA-klassificeringen steg i fjol till 21,9 procent. Skogsindustrin var, 
liksom året innan, den största industrigrenen inom exporten. Maskin- och fordonsindustrins andel minskade en aning och den 
kemiska industrins andel ökade med nästan en procentenhet. Båda dessa industrigrenar hade i fjol en lika stor andel av den totala 
exporten, 19,7 procent. Metallindustrins andel var 14,4 procent och el- och elektronikindustrins 12,2 procent. Ändringarna i 
industrigrenarnas andelar var mycket små jämfört med året innan.  

Figur 3. Olika industrigrenars (CPA) andelar av den totala exporten 2000–2016, i procent 

 

 

Fortfarande motigt för exporten i nästan alla huvudnäringsgrenar i fjol 

I sin helhet minskade exporten inom sektorn för skogsindustri med två procent år 2016. År 2015 steg exporten av 
skogsindustriprodukter ännu med tre procent. Papprets och pappens andel av den totala exporten var i fjol 13,5 procent och det 
var den klart största exportprodukten inom skogsindustrin. Exporten av papper och papp minskade med fyra procent i fjol. 
Varugruppens export till Tyskland, som var det största exportlandet med en andel på 18,7 procent, minskade med två procent i 
fjol. Förenta staterna placerade sig på andra plats med en andel på 10,4 procent. Exporten av papper och papp till Förenta staterna 
ökade med en procent. Exporten till Storbritannien minskade däremot i fjol med 17 procent och landet var den tredje största 
köparen av papper och papp. Värdet på exporten av pappersmassa minskade med två procent och dess andel av den totala 
exporten var 3,4 procent. Minskningen av värdet på exporten berodde på att exportpriserna på pappersmassa sjönk med 11,9 
procent. Exportmängderna steg med 10,9 procent. Kina var det klart största köparlandet av pappersmassa med en andel på nästan 
31 procent. Exporten av pappersmassa till landet växte med 13 procent i fjol. Tyskland var det näst största exportlandet för 
pappersmassa med 18 procents andel. Exporten till Tyskland växte med tre procent i fjol. Italien kom på tredje plats. Dess andel 
var 10,7 procent och exporten av pappersmassa till landet minskade med 15 procent i fjol. Exporten av trävaror ökade med fem 
procent och dess andel av den totala exporten var lika stor som pappersmassans. De största köparna av trävaror var Japan och 
Kina med andelar på cirka 12 procent samt Storbritannien och Egypten med andelar på nästan 11 procent. Exporten av trävaror 
till Kina ökade mest, 58 procent. Till Japan ökade exporten av trävaror med en tiondel. Exporten till Storbritannien och Egypten 
däremot sjönk. Exporten av trävaror ökade med en procent och dess andel av den totala exporten var 1,6 procent.  

Exporten av maskiner, apparater och transportmedel minskade med sju procent i fjol. Exporten av industrimaskiner och -apparater 
sjönk med sex procent och deras andel av den totala exporten var 15,8 procent i fjol. Mest minskade exporten av allmänna 
industrimaskiner och -apparater, 14 procent, samt exporten av kraftmaskiner och motorer, fem procent. Exporten av industrins 
specialmaskiner stannade vid föregående års nivå. Exporten av industrimaskiner och -apparater till Förenta Staterna, som var det 
största exportlandet med en andel på 8,1 procent, minskade dock med 14 procent i fjol. På andra plats kom Kina med en andel 
på 7,8 procent. Varugruppens export till Kina steg med fyra procent i fjol. Exporten till Sverige, Ryssland och Tyskland minskade 
något, medan exporten till Frankrike ökade med 14 procent.  
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Exporten av elektriska maskiner och apparater sjönk endast en procent i fjol. Exporten av adaptrar för mobilteknologi steg med 
14 procent, vilket kompenserade för den minskade exporten inom andra varugrupper. Mest exporterades adaptrar för 
mobilteknologi till Nederländerna; landets andel av den totala exporten var nästan 28 procent. Exporten till Kina, som låg på andra 
plats, mer än fördubblades i fjol. Varugruppens export till Indien ökade också med över en femtedel. 

Exporten av transportmedel minskade kraftigt i fjol, med 18 procent. Den häftiga minskningen berodde främst på att värdet på 
exporten av personbilar sjönk med 32 procent. Året innan ökade exporten av personbilar med 52 procent. Av exporten av 
personbilar gick 74,8 procent till Tyskland i fjol. Exporten av personbilar till landet minskade i fjol med 38 procent. Estland kom 
på andra plats med en andel på 5,5 procent. Exporten av last- och paketbilar växte med fem procent och exporten av fartyg och 
båtar ökade med en procent.  

År 2016 ökade värdet på exporten av oljeprodukter med 11 procent. Året innan minskade värdet på exporten av oljeprodukter 
med 41 procent på grund av att exportpriserna och exportmängderna sjönk kraftigt. Exportpriserna på oljeprodukter sjönk med 
16 procent i fjol, men exportmängderna ökade samtidigt med nästan 32 procent jämfört med året innan. Oljeprodukternas andel 
av den totala exporten ökade från 2015 års 6,4 procent till 7,4 procent. Sverige var i fjol det största köparlandet av oljeprodukter 
med en andel på 26,7 procent. Nederländernas andel var 14,5 och Förenta Staternas 12,3 procent. Exporten av produkter från 
övrig kemisk industri sjönk däremot med fem procent i fjol. Exporten av produkter från den kemiska basindustrin samt exporten 
av plaster minskade med samma fem procent. Exporten av produkter från läkemedelsindustrin minskade med en procent.  

I sin helhet minskade exporten av metallindustriprodukter med sju procent år 2016. Exporten av järn och stål minskade med nio 
procent. Mest exporterades järn och stål till Nederländerna och Tyskland, vars andelar av den totala järn- och stålexporten var 
30,5 och 15,4 procent. Exporten till Nederländerna sjönk med över en tiondel och exporten till Tyskland minskade med nästan 
en femtedel. Exporten till Sverige, som låg på tredje plats, ökade med tre procent. Sveriges andel var 13,9 procent. Exporten av 
icke-järnmetaller minskade med fem procent. Icke-järnmetaller exporterades också mest till Nederländerna och Tyskland. Av 
icke-järnmetaller exporterades mest koppar, trots att dess export minskade med två procent. Exportpriserna på koppar minskade 
med nästan tio procent samtidigt som exportmängderna steg med nio procent. Exporten av zink minskade med fyra procent och 
exporten av nickel med fem procent. Även på dessa metaller sjönk exportpriserna betydligt, vilket ökade exportmängder 
kompenserade för. Exporten av metallprodukter minskade med sex procent i fjol.  

Instrument och mätare exporterades i fjol fyra procent mer än året innan och deras andel av den totala exporten var 3,6 procent. 
Förenta staterna var det överlägset största exportlandet för instrument och mätare med en andel på nästan 36 procent av 
varugruppens totala export. Exporten ökade med över en femtedel i fjol. Tyskland var det näst största exportlandet för instrument 
och mätare med 7,4 procents andel. Exporten minskade med 11 procent i fjol. Varugruppens export till Kina steg med en tiondel 
och landet låg på tredje plats. Exporten av medicinska instrument och apparater ökade med 11 procent, men exporten av 
instrument för mätning, kontroll och analys minskade med tre procent.  

Figur 4. Förändring i exporten av största exportindustrigrenar 2003-2016, i procent 
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Importen av maskiner, apparater och transportmedel fortsatte växa 

På importsidan var maskiner, apparater och transportmedel den största varugruppen med en andel på 32,6 procent av den totala 
importen. Importen ökade med fem procent år 2016. Importen av industrimaskiner och -apparater steg med tre procent och 
importen av elektriska maskiner och apparater ökade med fem procent. Importen av transportmedel växte med åtta procent i 
fjol. Importen av personbilar ökade med en tiondel och importen av bilar för godstransport med 27 procent. Importen av bilchassin 
och -delar minskade däremot med 14 procent. Maskiner, apparater och transportmedel importerades mest från Tyskland. Landets 
andel av gruppens totala import var 20,8 procent i fjol. Näst mest importerades dessa från Kina, vars andel var 11,6 procent, och 
tredje mest från Sverige. Sveriges andel var 9,5 procent.  

Importen av kemiska ämnen och produkter minskade med fem procent. Gruppens andel av den totala importen var i fjol 11,8 
procent. Importen av den kemiska basindustrins produkter minskade mest, med 14 procent. Importen av läkemedel och plaster 
minskade däremot endast med 1-2 procent. Tyskland var också det största leverantörslandet av kemiska ämnen och produkter 
med en andel på 20,2 procent. Som följande kom Nederländerna och Ryssland, båda med en andel på cirka åtta procent.  

Värdet på importen av råolja minskade med fem procent. Detta berodde på att importpriserna sjönk med nästan 15 procent. 
Samtidigt ökade importmängderna med nästan 12 procent. Råolja importerades främst från Ryssland. Landets andel var 86,9 
procent av den totala importen av råolja. Importen från Norge utgjorde 8,5 procent. Värdet på importen av oljeprodukter 
minskade med nästan en tiondel, då priserna sjönk med en femtedel men mängderna steg med 15 procent. Sverige var det största 
leverantörslandet av oljeprodukter med en andel på 38,9 procent och Ryssland kom på andra plats med 30,6 procents andel. 

Importen av metaller och metallprodukter ökade med två procent. Importen av järn och stål minskade med sju procent, men 
importen av icke-järnmetaller ökade med fem procent och importen av metallprodukter med tio procent. Tyskland och Sverige 
var gruppens största importländer. Livsmedlens andel av den totala importen var 6,9 procent år 2016, vilket var en ökning på 
endast en procent. Importen av mejeriprodukter minskade med sju procent, men importen av frukt och grönsaker ökade med 
fem procent. Tyskland var det största leverantörslandet av livsmedel med en andel på 14,7 procent. Sverige kom på andra plats 
med en andel på 12,6 procent och Nederländerna på tredje plats med en andel på 9,2 procent. Skogsindustriprodukternas andel 
av den totala importen var endast 2,7 procent. Importen av skogsindustriprodukter minskade med tre procent i fjol. 
Skogsindustriprodukter importerades mest från Ryssland och Sverige. 

Figur 5. Förändring i importen av största exportindustrigrenar 2003-2016, i procent 
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Tyskland fortfarande vår största handelspartner 

Sverige var i flera års tid vårt största exportland och Ryssland vår största handelspartner sett till den totala handelsomsättningen. 
Detta ändrades år 2014 då Tyskland blev både vårt största exportland och vår största handelspartner. Tyskland behöll sin position 
också år 2016 trots att dess andel av den totala exporten sjönk 0,7 procentenheter till 13,2 procent. Sverige var fortsättningsvis 
vårt näst största exportland med 10,7 procents andel och även vår näst största handelspartner. Förenta staterna var åter vårt 
tredje största exportland med en andel på 7,6 procent åtföljt på fjärde plats av Nederländerna med en andel på 6,7 procent. 
Ryssland var i fjol igen vårt femte största exportland. Landets andel minskade i fjol till 5,7 procent, när den året innan hade varit 
5,9 procent. År 2014 var andelen ännu 9,8 procent. 

Figur 6. Tysklands, Rysslands, Sveriges, Nederländernas och USA:s andelar av Finlands totalexport 2003–2016, i 
procent 

 

 

Ryssland var Finlands största importland från år 2003 till 2015. År 2015 föll landet till en tredje plats med en andel på 11 procent. 
År 2014 var Rysslands andel av den totala importen nästan 15 procent och år 2013 hela 18 procent. I fjol var Ryssland fortfarande 
vårt tredje största importland med en andel på 11,2 procent. Tyskland förblev vårt största importland med en andel på 14,8 
procent av den totala importen. Sverige placerade sig på andra plats med en andel på 11,3 procent. Kina var vårt fjärde största 
importland med en andel på 7,4 procent och Nederländerna var femte med en andel på 6,1 procent.  

Figur 7. Tysklands, Rysslands, Sveriges, Nederländernas och Kinas andelar av Finlands totalimport 2003–2016, i 
procent 

 

År 2016 minskade exporten till Tyskland med nio procent och exporten till Sverige med en procent jämfört med året innan. 
Exporten till Förenta staterna ökade under samma period med fyra procent, men exporten till Nederländerna minskade med två 
procent. Exporten till Ryssland sjönk med sex procent i fjol.  
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Figur 8. Förändring av Finlands export till Tyskland, Ryssland, Sverige, Nederländerna och USA 2003–2016,  
i procent 
 

 

 

Importen från Ryssland ökade med tre procent i fjol. Importen från Sverige minskade under samma period med en procent. 
Importen från Tyskland sjönk med två procent. Importen från Förenta Staterna ökade med fyra procent, men importen från 
Nederländerna minskade med sex procent. Importen från Kina ökade med en procent och importen från Frankrike, som var vårt 
sjätte största importland, växte med åtta procent.  

Figur 9. Förändring av Finlands import från Tyskland, Ryssland, Sverige, Nederländerna och Kina 2003–2016, i procent 
 

 

Moderat minskning i handeln med Ryssland år 2016 

Tillväxten inom exporten till Ryssland blev svagare redan år 2011 fastän den året därpå ännu visade en tillväxt på sju procent. 
Exporten till Ryssland började minska år 2013 då minskningen var sex procent. År 2014 minskade exporten redan med 13 procent 
och år 2015 minskade den med hela 32 procent.  Exportminskningen år 2015 nådde dock inte samma nivå som år 2009 då 
exporten sjönk med 47 procent. År 2016 minskade exporten med sex procent. Exporten av nästan alla huvudvarugrupper till 
Ryssland sjönk, men minskningen var moderat jämfört med året innan. Exporten av oljeprodukter steg med tre procent och 
exporten av instrument och mätare ökade med fem procent. Av huvudnäringsgrenarna var det exporten av kemiska ämnen och 
produkter som minskade mest, 14 procent. Både exporten av skogsindustriprodukter och exporten av maskiner, apparater och 
transportmedel till Ryssland minskade med två procent. Exporten av metallindustriprodukter sjönk med fem procent. 

Importen från Ryssland vände neråt redan år 2012, då den sjönk med sju procent. Följande år minskade importen med bara en 
procent, men år 2014 redan med 18 procent. År 2015 minskade importen med hela 31 procent. Det var lika mycket som år 2009, 
då importen senast sjönk lika kraftigt. År 2016 tog importen från Ryssland fart och ökade med tre procent. Importen från Ryssland 
bestod i fjol till 71 procent av energiprodukter, av vilket 83 procent var råolja. Minskningen av importpriserna på råolja från 
Ryssland stannade i fjol på 14 procent och då importmängderna samtidigt ökade med 18 procent så steg värdet på importen av 
råolja med två procent. Gasimporten minskade med 29 procent, men elimporten ökade med 52 procent. Importen av metaller 
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och metallprodukter steg med en tredjedel, men importen av maskiner, apparater och transportmedel ökade endast fem procent. 
Importen av skogsindustriprodukter ökade också, med två procent. 

I fjol sjönk EU-ländernas sammanlagda export till Ryssland med två procent och importen från Ryssland med 13 procent.1 Finlands 
export till Ryssland sjönk alltså mer än EU-ländernas sammanlagda export. Vid import sjönk däremot EU-ländernas sammanlagda 
import, medan Finlands import från Ryssland ökade.  

Figur 10. Förändring i Finlands export till och import från Ryssland, 2003–2016, i procent 
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1 Källa: Eurostat news release 28/2017 
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